Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Bakalářský

Studijní obor: Adiktologie

UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

Karolína Farná

Kvalita výuky adiktologie v České republice z pohledu studentů

The quality of education of addictology in the Czech Republic from the point
of view of students

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Kateřina Svěcená, Ph. D.

Praha, 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze dne 1. 12. 2019

Karolína Farná

Podpis:

Identifikační záznam

FARNÁ, Karolína. Kvalita výuky adiktologie v ČR z pohledu studentů. [The quality of education of addictology in the Czech Republic from the point of view of students]. Praha, 2019. 39 s., 0 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Svěcená, Kateřina.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své vedoucí bakalářské práce Mgr. Kateřině Svěcené, Ph. D. hlavně za její trpělivost, ochotu a cenné rady. Děkuji všem, kteří souhlasili a podíleli se na mém výzkumu. Dále děkuji své rodině a přátelům za to, že při mně stáli po celou dobu studia. Děkuji.

Abstrakt

Východisko: Obor adiktologie je vyučován v České Republice pouze na jedné univerzitě a to pod záštitou 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Průběžné zjišťování kvality výuky ať už pomocí hodnotících dotazníků, rozhovory s vyučujícími nebo studenty, může mít rozhodující vliv na další vývoj tohoto oboru a jeho případné zlepšení.

Cíl: Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak studenti prezenčního studia oboru adiktologie nahlíží na výuku oboru adiktologie a kvalitu praxí s ní spojenou.

Metodika: Praktická část bakalářské práce je provedena pomocí kvalitativní výzkumné metody, konkrétně využitím fokusní skupiny, která je složena ze studentek 3. ročníku prezenčního bakalářského studia oboru adiktologie. Celkem se fokusní skupiny zúčastnilo 11 studentek. Data byla dále zpracovávána metodou kódování.

Výsledky: Výsledky výzkumu byly rozděleny do 3 kategorií: 1. uplatnitelnost znalostí a dovedností v praxi, 2. formy výuky, 3. uspořádání předmětů a jejich časová náročnost. Výsledky poukazují na nedostatek praktických nácviků a ukázek během vyučovacích hodin. Výsledky výzkumu ukazují, že studenti jsou přetěžováni množstvím předmětů. Ačkoli výsledky práce nelze generalizovat, mohou být podkladem pro další výzkum na dané téma.

Závěr: Práce identifikovala pohled studentů na kvalitu výuky oboru adiktologie. Práce by do budoucna mohla podnítit kompetentní pracovníky k diskusi ohledně kvality výuky oboru adiktologie.

Klíčová slova: Adiktologie, kvalita výuky, názory studentů

Abstract

Background: The addictology is taught in the Czech republic at the first faculty of medicine of Charles University. Continuous assessment of the quality of teaching, whether by means of evaluation questionnaires, interviews with teachers or students, can have a decisive influence on the further development of this field and its possible improvement.

Aims: The aim of this bachelor thesis is to find out how students of full-time study of addictology view quality of teaching of addictology and quality of the practice associated with it.

Methods: The practical part of the bachelor thesis is made by using qualitative research methods, it uses the possibilities of the focus group, which is composed of a students of the 3rd year of full-time bachelor study of addictology. In total, focus groups are attended by 11 students. The data was further processed by the encoding method.

Results: The research results were divided into 3 categories: 1. Requirements of knowledge and skills in practice, 2. Forms of teaching, 3. Organization of courses and their time requirements. The results indicate a lack of practical exercises and demonstrations during the lessons. Research results that students are overloaded with a number of subjects. Results are not reliable, but they can be the basis for further research on this topic.

Conclusion: The thesis identified the students' view of the highest education in the field of addictology. Future work is expected to encourage competent staff to discuss the quality of education in the field of addictology.

Key words: Addictology, quality of education, students' opinion

Obsah

Poděkování 4
1. Úvod..... 8
2. Teoretická část 9
2.1. Kvalita výuky 10
2.1.1. Principy kvalitní výuky..... 10
2.1.2. Individuální projekt národní Kvalita..... 12
2.2. Praxe a zaměstnatelnost jako ukazatel kvalitní výuky..... 13
2.2.1. Jak je na tom adiktologie? 14
2.2.2. Praxe ve studijním oboru adiktologie 14
2.3. Evaluace vzdělávacího procesu..... 15
2.3.1. Interní evaluace..... 16
2.3.2. Externí evaluace..... 16
2.4. Hodnocení vysokoškolské výuky oboru adiktologie 17
3. Praktická část 19
3.1. Cíl..... 19
3.2. Metody tvorby a analýzy dat..... 19
3.3. Výzkumný soubor 21
3.4. Průběh fokusní skupiny..... 21
3.5. Etická otázka 23
3.6. Výsledky 23
3.6.1. Uplatnitelnost znalostí a dovedností v praxi..... 23
3.6.2. Formy výuky..... 26
3.6.3. Uspořádání předmětů a jejich časová náročnost..... 27
4. Diskuze 30
5. Závěr 35
Seznam použité literatury 36

1. Úvod

Obor adiktologie je vyučován na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, a to pod záštitou komplexu „specializace ve zdravotnictví“. Adiktologie jako samostatný obor vznikl jako produkt předešlých aktivit v roce 2005. Jedná se o multidisciplinární obor, který se odvíjí z bio-psycho-sociálního modelu člověka. Propojuje tak i další vědní obory jako, např. právo, kriminologii, pedagogiku, ekonomii, religionistiku, politologie či kulturní a sociální antropologii (Centrum adiktologie, 2011). Adiktologii definujeme jako obor zabývající se zejména užíváním návykových látek, prevencí a léčbou poruch a onemocnění s tím souvisejících, dochází-li k újmě či poškození jedince, jeho okolí nebo společnosti (Miovský, 2007).

Obor adiktologie je vhodný zejména pro ty, kteří se chtějí zabývat prevencí, léčbou, výzkumem závislostního chování nebo pro ty, kteří v dané oblasti už pracují. Studenti se učí jak pracovat s teoretickými poznatky a využívat je v praxi. Dále je studium vybavuje znalostmi o závislostním chování na úrovni jedince i společnosti. V neposlední řadě se usiluje o vybavení studentů znalostmi a dovednostmi potřebnými pro tvorbu preventivních opatření a provádění intervencí (Centrum adiktologie, 2011).

V současné době je adiktologie jakožto zdravotnický obor vyučován jak v úrovni pregraduální (bakalářský a magisterský stupeň), tak postgraduální (doktorský stupeň) v prezenční i kombinované formě (Miovský, 2014).

Téma bakalářské práce vychází z osobního zájmu, který vyplynul na základě mého studia, jelikož pokládám za důležité obor adiktologie posouvat kupředu. Na příklad v roce 2005, tedy v době vzniku oboru adiktologie se náročnost studia ukázala být neslučitelná se zaměstnáním studentů, což způsobilo jejich značný úbytek. Díky reakci odpovědných orgánů, došlo k reakreditaci studijního oboru a následnému zvýšení počtu studentů (Centrum adiktologie, 2011). Pro budoucí prosperitu oboru adiktologie je tak přínosné studentům naslouchat a brát v potaz jejich názory a hodnocení samotné výuky, a proto jsem se rozhodla pro dané téma.

Vzhledem k tomu, že závislost ať už látková či nelátková je považována za problém veřejného zdraví, vláda by tak měla nadále podporovat vědu o závislostech a s ní i spojeno studium adiktologie (Babor, 2000). Výstupy této práce by tak mohly přispět k dalšímu vývoji oboru na základě názorů studentů, kteří studium absolvují. Práce má také informativní charakter na příklad pro budoucí uchazeče o studium, nadřízené orgány vysoké školy a v neposlední řadě pro pedagogy.

2. Teoretická část


[…]


Studentky navrhly, aby praktické předměty byly zařazovány do výuky již od 1. ročníku. V rámci praktických předmětů by si studenti osvojili včas dovednosti, které pak uplatí v průběhu praxí, a to především sestavení anamnézy, vyplnění vstupního dotazníku, sestavení individuálního plánu a vedení vstupního pohovoru. Politování vyjádřily nad tím, že předmět Návik komunikačních dovedností je pouze povinně volitelný, proto všechny studentky neměly možnost ho absolvovat. Dalším návrhem ohledně rozšíření praktických dovedností bylo vyzkoušet si dovednosti přímo na klientovi, který se účastní výuky.

Vzhledem k množství předmětů, které budoucí adiktologové v průběhu studia absolvují, není divu, že členky skupiny považují studium za velmi náročné. Cítí se přetížené, a to až do té míry, že někdy nešly na přednášku nebo neměly ochotu se zapojovat do výuky. To negativně ovlivňovalo kvalitu výuky. Náročnost studia je dána multidisciplinarností oboru. Stálo by za zvážení zrevidovat předměty, některé sloučit do

společného bloku a jiné naopak do výuky zařadit, jako například psychologicky zaměřené předměty, či krizovou intervencí.

Jako příležitost do budoucna vidím zařazení interaktivní výuky ve větší míře než je tomu nyní. Výuce by také přispěla revize předmětů. Například studentky postrádají předmět krizová intervence. Uvítaly by více předmětů psychologicky zaměřených. Upozornily také na některé předměty, které jim nic nedaly a ani si na ně nepamatují. Pro inspiraci není nutno chodit daleko. Příklady dobré praxe můžeme najít u ostatních oborů vyučovaných v rámci 1. LF UK. Kvalitu by mohla pozitivně ovlivnit např. bloková výuka.

Těmto návrhům odpovídá i výzkum Pavlovské (2018), kdy „21 % respondentů uvedlo, že by měli zájem o více praktických nácviků ve výuce. 13 % by uvítalo více praxe, dalších 11 % pak chtělo jiné změny v oblasti praxe. Také 11 % by stálo o výuku více konkrétních technik. 9,4 % respondentů by si přálo více výuky psychoterapie. Tři respondenti zmínili, že by uvítali méně předmětů, ale vyučovaných obsahově do větší hloubky.“

Práce by mohla být podkladem pro diskusi mezi akademickými pracovníky ohledně zvýšení kvality výuky tohoto oboru, neboť jak vyplynulo s debaty účastníků fokusní skupiny, má výuka nesporně své kvality, ale také místa, kde by byla vhodná změna, neboť především díky velkému počtu předmětů, které na sebe mnohdy nenavazují nebo mají nehodně zvolenou časovou dotaci či formu výuky, se studenti shodli na tom, že přestože je studium po této stránce velmi náročné, nepřipravilo je dostatečně pro výkon tohoto povolání.

Na základě vyhodnocení získaných informací jako prioritní pro další rozvoj kvalitního vzdělávání v oboru adiktologie považují provedení revize předmětů. Ukázalo se, že není v mnoha případech vhodně zvolena časová dotace a zařazení výuky v průběhu studia. Předměty na sebe nenavazují a nezaručují, že student získá potřebné znalosti včas. Za velmi žádoucí považují zvolit vhodnou koncepci výuky odborných předmětů. Ztotožňují se s názorem, že praktické předměty by měly být vyučovány již od 1. ročníku. Jako přínos pro zkvalitnění výuky vnímám také „přesunutí“ 1. fáze sociálně-psychoterapeutického a poradenského výcviku do 2. ročníku.

Jako příklad dobrého fungování výuky oboru adiktologie může sloužit příklad Nizozemí, kde je kladen důraz na klinickou praxi. Výuka probíhá v režim jeden den v týdnu teorie a čtyři dny školení v klinické praxi v zařízeních pro léčbu závislosti. Všichni studenti mají svého individuálního supervizora, který jim podává zpětnou vazbu. Pro nezkušeného adiktologa je práce s klienty náročná, proto všichni stážisté mají svého individuálního supervizora (Jong, Luycks, Delicat, 2011). Tato možnost by byla jistě přínosem i pro naše studenty. Jednalo by se primárně o prostor k reflexi a rozvoji osobního

potenciálu praktikanta vykonávajícího pomáhající profesi, a to jak v rovině teoretické, tak praktické (Horák, 2009).

5. Závěr

Zmapováním názorů studentů 3. ročníku prezenčního studia oboru adiktologie na výuku tohoto oboru, jsem došla k závěru, že tento obor naplňuje znaky kvalitního vzdělávání, přestože je do budoucna co zlepšovat. Vysoká odbornost vyučujících, možnost vykonávat praxi v průběhu studia, získání všeobecného přehledu studentů, to vše jsou pozitiva tohoto oboru. Přesto však studentky vnímají rovněž nedostatky, a to především ne vždy vhodně zvolenou formu výuky, přemíru předmětů, které někdy nebyly vhodně zařazeny do celkové výuky nebo měly nevhodně nastavenou časovou dotaci a málo propojení teoretických předmětů s praxí.

Domnívám se, že zpracováním tématu mé bakalářské práce jsem umožnila zmapovat názory na kvalitu výuky oboru Adiktologie. Výsledky by mohly sloužit jako podklad k další diskusi ohledně zvyšování kvality výuky daného oboru, k realizaci dílčích změn ve výuce a nabízí také možná řešení. Výsledky však nelze generalizovat. Cíl práce pokládám za naplněný.
