**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ
VEDOUcí**

Název Kvalita výuky adiktologie v České republice z pohledu studentů
Autor Karolína Farná
Vedoucí práce Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Amalie Lososová, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> <p>5 / max. 5</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použítá literatura řádně citována?</p> <p>Je použítá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající přehled dostupné literatury, který odpovídajícím způsobem interpretuje současně poznatky a kontroverze v oboru (16-20).</p> <p>Studentka se snaží správně citovat dle citační normy, avšak postrádám kritický pohled na získané teoretické poznatky.</p> <p>16 / max. 20</p>

<p>Použití metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasné stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikací?</p> <p>Byla věnována pozornost reliability a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Studentka v práci uvádí jako hlavní cíl zjistit, jak studenti prezenčního studia oboru adiktologie nahlíží na výuku oboru adiktologie a kvalitu praxi s ní spojenou. Cíl není jasně formulovaný – není jasné, co myslí studentka kvalitou praxi a co je indikátorem tohoto cíle.</p> <p>Práce má logickou strukturu, studentka se snaží o popis a argumentaci zvolených metod praktické části.</p> <p>11/ max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. (17-23).</p> <p>V praktické části práce není jasné, zda se studentce v praxi daří plnit roli moderátora zvolené metody – fokusní skupiny, zda dokázala od respondentů zjistit požadované. Z celé práce zaznívá především negativní zpětná vazba. Postrádám v práci náhled na pozitivní výstupy z výuky, propojení cílů práce a praktické části. Studentka si sice připravila otázky na fokusní skupinu, ale postrádám uvedení výzkumných otázek, které by vycházely z indikátorů stanovených cílů. Stanovené otázky jsou obecné, nepřibližují, co se kvalitou výuky myslí a na co má být zaměřena.</p> <p>Z práce je občasné patrné, že studentka sama neví, jak některé abstraktní pojmy uchopit.</p> <p>17 / max. 30</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10/ max. 10</p>

<p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce. Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p>8 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Práce má logickou strukturu, studentka se snaží o popis a argumentaci zvolených metod praktické části. Studentka si sice připravila otázky na fokusní skupinu, ale postrádám uvedení výzkumných otázek, které by vycházely z indikátorů stanovených cílů. Stanovené otázky jsou obecné, nepřibližují, co se kvalitou výuky myslí a na co má být zaměřena. Chybí konkretizace cílů a abstraktních pojmů.</p> <p>Z praktické části není patrné, jak moc se studentka zapojovala do realizace výzkumu.</p> <p>Z práce je občasné patrné, že studentka sama neví, jak některé abstraktní pojmy uchopit.</p>
Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké byste doplnila výzkumné otázky do Vašeho výzkumu?
Body celkem 67 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře.</i>
Datum 15.1.2020
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56